
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                DEL                     

Proposta n. 456 del  24/06/2024  

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi

Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Recepimento Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 1954 del 03/07/2023 “Appalto per l’affi-
damento della fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali
e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-risk, mediante procedura aperta informatiz-
zata sul sistema Sardegna CAT, suddivisa in sei lotti distinti, in unione d’acquisto fra l’ATS Sardegna, l’AOU di Ca-
gliari e l’AOU Brotzu. Aggiudicazione Lotto 3: trasferimento dell’esecuzione del contratto alla ASL Oristano”. Nomi-
na RUP e DEC relativamente alla quota farmaco e adozione impegno di spesa.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa Fabiola Murgia
Il Responsabile del  
Procedimento

Il  Responsabile  della
Struttura Proponente  Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n°5 di
Oristano
  
        SI [ X ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X]
    

Pagina  1 di 6

582738
Font monospazio
417            27/06/2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/41 del 30/12/2021 ha
individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di
Oristano,  secondo le  modalità  ed i  requisiti  previsti  dal  combinato disposto dell’art.  11 della  L.R.  n.  24
dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione n. 1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano con la
quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle persone
della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo,
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR
n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Melis,
l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla  Tecnostruttura
Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  (G.U.  n.  80  del  05/04/2013),  in  materia  di  trattamento  dei  dati
personali;

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario di ATS Sardegna n. 105 del 23/10/2019
è stata disposta:

• l’aggiudicazione della gara regionale per l’affidamento della fornitura quinquennale di gas medicinali,
gas medicali / dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati,
nonché servizi integrati di manutenzione full-risk, suddivisa in sei lotti distinti, in unione d’acquisto fra
l’ATS Sardegna, l’AOU di Cagliari e l’AOU Brotzu;

• l’assunzione dell’impegno di spesa - tra gli altri – del lotto 3 (CIG padre: 7260433AD7) di cui fanno
parte  le  AA.SS.LL.  Ogliastra,  Oristano  e  Medio  Campidano;  l’importo  complessivo  annuale  di
aggiudicazione valorizzato per la sola ASL 5 di Oristano è pari a € 431.006,60 IVA/C;

VISTE le ulteriori Deliberazioni del Commissario Straordinario di ATS Sardegna n. 762 del 08/10/2021 di
parziale rettifica degli importi di cui al sopracitato atto n. 105/2019 e la successiva n. 800 del 29/10/2021 di
relativa presa d’atto con le quali:

• è stata  ridefinita  la  quota  annua per  la  ASL di  Oristano in  €  489.398,42 IVA/C,  in  luogo della
precedente di € 431.006,60 IVA/C, così distinta nelle diverse voci di spesa:

Pagina  2 di 6



Conto Descrizione Importo anno IVA/C

A501010101 Acquisti di medicinali con AIC  € 128.492,07

A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari € 536,71

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC € 164,24

A507010102 Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari programmate (canone) € 273.011,03

A507010102 Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari programmate (extra canone) € 87.194,38

TOTALE € 489.398,43

• è stato disposto tra l’altro di incaricare della gestione dei contratti, dell’emissione degli ordini e della
liquidazione  delle  fatture,  in  base  alle  rispettive  competenze,  previo  riscontro  della  regolarità
nell’esecuzione dell’appalto, la S.C. Farmacia Ospedaliera e la S.C. Area Tecnica di ciascuna ASSL;

PRESO ATTO:
• del contratto d’appalto (Repertorio n. 172 del 03/11/2021) sottoscritto tra ATS Sardegna e il  RTI

aggiudicatario costituito da AIR LIQUIDE SANITA'  SERVICE S.P.A.  (Capogruppo Mandataria)  e
MEDICALS SYSTEMS s.r.l.;  il  contratto  prevede all’art.  2  -  Durata  e  valore  del  contratto  -  che
l’appalto ha durata di 5 anni, con possibilità di un rinnovo di ulteriori 2 anni;

• del verbale di avvio della fornitura, sottoscritto in data 26/01/2022;

VISTA in ultimo la Determinazione dirigenziale di ARES Sardegna n. 1954 del 03/07/2023, con la quale è
stato  disposto  il  passaggio  dell’esecuzione  contrattuale  della  quota  ASL  Oristano  secondo  gli  importi
rideterminati, come sopra descritto, con la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n.
762/2021, secondo le somme residue al tempo risultanti;

RILEVATO che, con nota prot. n. 63262 del 24/10/2023, ARES Sardegna ha successivamente comunicato
le modalità per l’assunzione del nuovo CIG derivato da richiedersi a cura della ASL Oristano per il subentro,
per l’importo residuale del contratto, determinato - per la quota relativa al farmaco - a fine ottobre 2023 in €
295.168,92;  

RIVERIFICATI, attraverso estrazione dal gestionale SISAR-AMC aggiornata al 17/06/2024 rispetto a quanto
determinato nella suddetta nota 63262/2023, i consumi sulla quota di fornitura relativa al farmaco (contratto
ARES n. 286/2022), risultanti pari a € 285,136,07 e rilevata quindi la quota residua di contratto alla quale Asl
Oristano subentrerà nella parte di propria competenza, secondo i seguenti importi:

Conto Descrizione
Importo da
Delibera DG

800/2021 IVA/C

Importo 5 anni
da Delibera DG
800/2021 IVA/C

Consumato dal
01/02/2022 al

18/06/2024

Importo residuo
(valore nuovo

 contratto ASL)

A501010101 Acquisti di medicinali con AIC  € 128.492,07 € 642.460,35
€ 285.136,07 € 357,324,28A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari € 536,71 € 2.683,55

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC € 164,24 € 821,20

RILEVATO che il quadro economico - per la quota relativa al farmaco - della procedura risulta essere così quantificato:

Voci di spesa Importi

Importo residuo contrattuale IVA/E € 343.581,04

IVA € 13.743,24

Importo residuo contrattuale IVA/C € 357.324,28

Eventuale esercizio opzione di rinnovo biennale IVA/E € 248.448,12

Eventuale esercizio opzione di rinnovo biennale IVA/C € 258.386,04

Incentivi per funzioni tecniche 2% € 6.871,62

TOTALE € 622.581,94

Pagina  3 di 6



RITENUTO di dover formalizzare, per la parte farmaco, la nomina:
• quale RUP, della dott.ssa Fabiola Murgia, Dirigente Amministrativo presso la S.C. Acquisizione Beni

e Servizi;
• quale DEC, il Dott. Paolo Serra, Direttore del Servizio Farmaceutico Ospedaliero, il quale provvederà

all’emissione  degli  ordini  periodici  di  fornitura  tramite  la  procedura  gestionale  SiSaR,  alla
liquidazione delle corrispondenti fatture, coordinando, a tal fine, tutte le attività - ivi comprese quelle
di  natura  tecnico-contabile  -  necessarie  a  garantire  un’ottimale  esecuzione  del  contratto,
relazionando  periodicamente  in  merito  al  RUP,  con  il  supporto  della  Dott.ssa  Noemi  Vancheri,
Farmacista presso il medesimo Servizio Farmaceutico Ospedaliero, in qualità di direttore operativo;

VISTI
il D.Lgs. n. 36/2023;
la L.R. 11 settembre 2020 n. 24;

SU Proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione di beni e servizi 

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio Maria Pinna Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1. DI PRENDERE ATTO della cessione, da parte di ARES Sardegna, della quota residua di competenza del-
la ASL di Oristano relativamente al lotto n. 3 dell’appalto regionale per la fornitura quinquennale di gas medi-
cinali,  gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali  e relativi servizi integrati,
nonché servizi integrati di manutenzione full-risk, in riferimento all’area farmaco, per un importo complessivo
pari a € 357.324,28 IVA/C – CIG derivato: B23490BF2B.

2.  DI DARE ATTO che la fornitura di cui al punto 1. avrà durata sino al 31/01/2027, e comunque sino a
capienza  degli  importi  stabiliti,  stante  la  durata  quinquennale  dell’appalto  e  la  decorrenza  iniziale  del
contratto e fatta sempre salva la possibilità di esercitare o meno l’eventuale opzione di rinnovo per ulteriori
due  anni  –  prevista  in  atti  di  gara  -  sulla  base  delle  esigenze  della  ASL  5  di  Oristano  da  valutarsi
successivamente.  

3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 357.324,28
IVA/C, verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2024 e seguenti e verrà finanziato come di seguito rappresen-
tato:

Pagina  4 di 6



ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

NUMERO
CONTO

DESCRIZIONE CONTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA

2024 ASSL5 1
  

A501010101
Acquisti di medicinali con AIC, ad

eccezione di vaccini ed emoderivati di
produzione regionale 

€ 80.824,28 

A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari € 500,00

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC € 300,00

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 700,00

2025 ASSL5 1  

A501010101
Acquisti di medicinali con AIC, ad

eccezione di vaccini ed emoderivati di
produzione regionale 

€ 127.000,00 

A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari € 1.000,00

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC € 500,00

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 1.500,00

2026 ASSL5 1  

A501010101
Acquisti di medicinali con AIC, ad

eccezione di vaccini ed emoderivati di
produzione regionale 

€ 127.000,00 

A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari € 1.000,00

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC € 500,00

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 1.500,00

2027 ASSL5 1  

A501010101
Acquisti di medicinali con AIC, ad

eccezione di vaccini ed emoderivati di
produzione regionale 

€ 14.200,00 

A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari € 100,00

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC € 200,00

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 500,00

4. DI INDIVIDUARE:

• quale RUP, la dott.ssa Fabiola Murgia, Dirigente Amministrativo presso la S.C. Acquisizione Beni e
Servizi;

• quale DEC, il Dott. Paolo Serra, Direttore del Servizio Farmaceutico Ospedaliero, il quale provvederà
all’emissione  degli  ordini  periodici  di  fornitura  tramite  la  procedura  gestionale  SiSaR,  alla
liquidazione delle corrispondenti fatture, coordinando, a tal fine, tutte le attività - ivi comprese quelle
di  natura  tecnico-contabile  -  necessarie  a  garantire  un’ottimale  esecuzione  del  contratto,
relazionando  periodicamente  in  merito  al  RUP,  con  il  supporto  della  Dott.ssa  Noemi  Vancheri,
Farmacista presso il medesimo Servizio Farmaceutico Ospedaliero, in qualità di direttore operativo;

5. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:
• al  Direttore  dell’Esecuzione dei  contratti  ed alla  S.C.  Servizio  Gestione Risorse economico-

finanziarie per gli adempimenti di competenza;
• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio

on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di Oristano 

o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

582738
Font monospazio
27/06/2024         12/06/2024


		2024-06-24T09:40:12+0200
	MURGIA FABIOLA


		2024-06-24T13:01:33+0200
	Giuseppe Melis


		2024-06-27T10:26:25+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-06-27T10:38:55+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-06-27T11:34:54+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-06-27T13:05:48+0200
	ROSELLA CUBADDA




